PROJETO DE LEI Nº 062 DE 24 DE JULHO DE 2025. 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
ORÇAMENTO DO EXERCICIO DE 2025 NO VALOR DE R$2.452.054,00 
(DOIS MILHÕES QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS), PARA O FIM QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DARCI RENATO FEITEN, Prefeito Municipal de Arroio dos Ratos - RS, no uso de suas atribuições 
legais,  

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito adicional especial, inserindo no 
Orçamento Geral vigente, até o limite de R$2.452.054,00 (DOIS MILHÕES QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E DOIS MIL E CINQUENTA E QUATRO REAIS), obedecendo a seguinte 
classificação: 

10-SECRETARIA DA SAÚDE 
Sub Função: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE-UBS 
Programa: NOVO PAC SELEÇÕES-UBS 
Ação: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMARIA DE SAÚDE 
Despesas: 4.4.90.51.00.00.00.00- OBRAS E INSTALAÇÕES R$2.452.054,00